CRAMA LA SALINA S.A.

Turda, Strada Dealul Viilor, nr. 10, judetul Cluj
J12/155/2005

RO 17144159

RAPORTUL ADMINISTRATORULUI UNIC
PENTRU PERIOADA 01.01.2022 - 30.06.2022

CRAMA LA SALINA S.A., cu sediul in loc. Turda, strada Dealul Viilor, nr. 10, judetul Cluj,
inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub nr. J12/155/2005, avand cod unic de inregistrare
RO17144159, functioneaza in conformitate cu Legea nr. 31/1990, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare.

Capitalul social al CRAMA LA SALINA S.A. este de 100.000 lei, impartit in 250.000 actiuni
nominative, ordinare si dematerializate, valoarea nominala a unei actiuni fiind de 0,4 lei/actiune,
subscris si varsat integral de catre cei doi actionari:

SUGAR LIVIU CLAUDIU detine un numar de 125.000 de actiuni nominative, cu o valoare
nominala de 0,4 lei/actiune si in valoare totala de 50.000 lei, reprezentand 50% din capitalul social.

MURESAN SIMION ADRIAN detine un numar de 125.000 de actiuni nominative, cu o
valoare nominala de 0,4 lei/actiune si in valoare totala de 50.000 lei, reprezentand 50% din capitalul

social.

Activitatea principala a societatii este de Cultivarea strugurilor cod CAEN 0121.

Pe data de 23 Iunie 2022, obligatiunile Societatii in suma de 2.000.000 EUR, cu o maturitate
de 5 ani, respectiv 10.12.2026, au fost admise la tranzactionare la BVB, segment MTS, categorie

AeRO Standard, cod ISIN ROTX8L56X506, cu simbol de piata ,,ISSA26E".

La intocmirea situatiilor financiare au fost respectate prevederile reglementarilor contabile in
vigoare, ale Legii contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,

ale OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile privind situatiile financiare



anuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile si completarile ulterioare, precum

si ale OMFP nr. 3781/2019 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea

situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile

teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si pentru reglementarea unor aspecte contabile.

SITUATIA FINANCIARA SI ASPECTE PRIVIND ACTIVITATEA SOCIETATII

Datele esentiale ale contului de profit si pierdere incheiat la 30.06.2022 se prezinta astfel:

Venituri totale
Cheltuieli totale
Profit brut
Impozit pe profit
Profit net

4.767.235 lei
4.127.727 lei
639.508 lei

0 lei

639.508 lei.

In perioada de raportare, societatea a realizat o cifra de afaceri conform datelor prezentate in

bilant, in valoare de 3.492.635 lei, cu 31% mai mare comparativ cu perioada iunie 2021 cand cifra

de afaceri a fost de 2.649.902 lei.

Structura cifrei de afaceri este prezentata in tabelul de mai jos:

Perioada:

01.01.2021 - 30.06.2021

01.01.2022 - 30.06.2022

Cifra de afaceri:

2.649.902 lei
_©

3.492.635 lei

01.01.2021 - 30.06.2021

01.01.2022 - 30.06.2022

Marfuri 2.576.308 lei 3.344.285
Chirii 73.594 148.350 lei
3.492.635 lei

Total venituri af. CA

2.649.902 lei &

Veniturile din chirii reprezinta venituri aditionale reprezetand inchirierea unui imobil, bun al

societatii.




Societatea Crama La Salina S.A. a fost infiintatd in inima Transilvaniei, in anul 2005, sub
forma unei societiti cu rispundere limitata (SRL), iar in decursul anului 2021 societatea a fost
transformati in societate pe actiuni.. Terenul specific Viii Ariesului vine cu amprenta identitatii
sale, Intr-o zoni cu o puternici vocatie pentru vinuri albe, transformand Crama La Salina intr-o
experientd unici, revelatoare. Vinurile poarti numele ISSA, ca un omagiu adus traditiilor viticole

milenare formate aici, inca de céind localitatea purta numele Potaissa

Principala activitate este productia si vanzarea de struguri precum si a produselor derivate din
struguri. Majoritatea veniturilor provin din vanzarea de vinuri dar si a strugurilor proaspeti si a
tuicii din muscat si chardonnay. Turismul este o parte importanti din activitatea societatii,
restaurantul si pensiunea aproviziondndu-se cu produse din crami. Societatea are 2 magazine, unul
situat in Turda si unul in municipiul Cluj-Napoca iar in aceste magazine se vand exclusiv vinurile

societétii.

Crama La Salina lucreazi o suprafati de 42 de hectare pe care are plantate culturi viticole iar
culturile de pe 31 de hectare au ajuns la maturitate, restul urménd s atinga maturitatea in urmatorii 3
ani. Productia medie este de 10 tone/hectar intr-un an fird fenomene extreme care si afecteze recolta.
In ultimii ani productia de struguri a fost intre 400 i 450 de tone, din care o parte de pana la 50 de tone
au fost vanduti proaspeti, iar din restul s-a obtinut vin. Societatea realizezi anual in jur de 200.000 litri
de vin. In urmatorii ani societatea estimeazi o productie de pana in 500 tone de struguri. In parceld de
vie care urmez3 si ajunga la maturitate, societatea are plantate soiuri de vie precum, Feteasca neagra
si Neuburger. Vinurile obtinute din aceste soiuri de vie sunt mult mai scumpe decét cele din parcela
de vie care a atins maturitatea iar valoarea adiugat3 la vinurile respective ar fi mai mare. La nivel de
productie, cantitatea de struguri estimatd va creste cu aproximativ 19% iar veniturile vor creste cu

aproximativ 20%.

Piata Horeca a sustinut societatea din punct de vedere al branding-ului iar partea de retail a
ajutat societatea si creascd vanzarile astfel incét si existe o predictibilitate a incasérilor. Societatea
avea in anul 2019 un procent de 20% din vanziri realizate prin vanzarea in retelele de retail si 80% din
vénzari prin domeniul Horeca, iar in prezent structura de vanzare are un procent de 40% prin retail iar
60% prin domeniul Horeca. Noile canale de vinzare precum magazinul online, magazine proprii,
restaurante cu produse exclusiv Issa au ajuns la peste 10 % din totalul vanzirilor. Perioada pandemiei

a schimbat semnificativ structura cifrei de afaceri insi vinzarile si rezultatele au avut un trend pozitiv



La nivel national se vand peste 5 milioane de sticle in Horeca, cei mai mari jucitori fiind
producitorii cramelor Purcari, Recas, Tohani, Davino care realizeaza vanzari la nivel national de
ordinul sutelor de mii de sticle de vin. Principalul obiectiv al societatii este s vanda anual intreaga
productie avand in vedere ci detine o cota de piata semnificativd la nivel local. Crama este de
dimensiuni medii si vinde preponderent vinuri albe de calitate, pozitionate la un nivel ridicat din
punct de vedere al pretului. in domeniul Horeca societatea realizeazi o vanzare de 150.000 sticle
anual, din care 80.000 pe raza judetului Cluj. Societatea estimeazi ci detine un procent de
aproximativ 20% din piata locala de Horeca. Strategia societatii pe termen mediu este s&-si
pastreze pozitia de lider pe piata din Cluj si sa-si dezvolte vénzarile in Bucuresti §i in zonele

turistice ale tirii in special pe litoral, Baile Felix si Valea Prahovei.

Informatiile din pozitia financiara si performanta fianciara la 30.06.2022 sunt urmatoarele:

SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

Sold la 01.01.2022 Sold 1a 30.06.2022

A. ACTIVE IMOBILIZATE

1. Imobilizari necorporale 16.599 13.581

2. Imobilizari corporale 9.321.281 9.322.011

3. Imobilizari financiare 6.093 7.293
ACTIVE IMOBILIZATE-TOTAL 9.343.973 9.342.885

B. ACTIVE CIRCULANTE

1. Stocuri 2.511.977 4.427.326

2. Creante 1.930.221 1.677.688

3. Investitii pe termen scurt 0 0

4. Casa si conturi la banci 5.527.876 749.521
ACTIVE CIRCULANTE-TOTAL 9.970.074 6.854.535

C. CHELTUILEI IN AVANS

D. DATORII: SUMELE. CARE 2.235.585 1.164.329

TREBUIE PLATITE INTR-O
PEROADA DE PANA LA UN AN

E. ACTIVE CIRCULANTE 7.369.592 5.325.336
NETE/DATORII CURENTE NETE
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII 16.713.592 14.668.221

CURENTE




G. DATORII: SUMELE CARE 15.205.784 12.582.935
TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOADA MAIMARE DE UN AN
H. PROVIZIOANE 0 0
I. VENITURIIN AVANS 1.513.111 1.451.080
J. CAPITAL SI REZERVE
Capital subscris varsat 100.000 100.000
Rezerve 12.222 12.222
Profitul sau pierderea reportat(a) sold C 231.014 253.439
Profitul sau pierderea la sfarsitul 22.424 639.508
perioadei de raportare sold C
Repartizarea profitului 0 0
CAPITALURI PROPRII-TOTAL 365.660 1.005.169




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

01.01.2021 01.01.2022
30.06.2021 30.06.2022
1. Cifra de afaceri neta
Productia vanduta 2.902.199 3.627.011
Venituri din vanzarea marfurilor 77.212 193.816
Reduceri comerciale acordate 329.509 328.192
2. Venituri aferente costului productiei 341.380 1.099.159
in curs de executie

3. Venituri din productia de imobilizari 36.366 31.374
necorporale si corporale
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor 0 0
corporale

5. Venituri din productia de investitii 0 0
mobiliare

6. Venituri din subventii de exploatare 68.807 7.481
7. Alte venituri din exploatare 117.204 136.537
VENITURI DIN EXPLOATARE 2.530.899 4.767.186
TOTAL

8. Cheltuieli cu materiile prime si 411.552 637.542
materialele consumabile

Alte cheltuieli materiale 20.807 2.054
Alte cheltuieli exteme (cu energie si 69.394 143.283
apa)

Cheltuieli privind marfurile 34.206 98.205

Reduceri comerciale primite 60.229 64.095




9. Cheltuieli cu personalul 299.762 391.591
Salarii si indemnizatii 293.188 382.172
Cheltuieli cu asigurarile s1 protectia 6.574 9.419
sociala

10. Ajustari de valoare privind 299.131 323.566
imobilizarile corporale si necorporale

Cheltuieli 299.131 323.566
11. Alte cheltuieli de exploatare 877.424 1.492.842
11.1. Cheltuieli privind prestatiile 798.123 1.376.304
exteme

11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si 59.643 100.117
varsaminte asimilate

11.6. Alte cheltuieli 19.658 16.421
CHELTUIELI DE EXPLOATARE 1.952.047 3.024.988
TOTAL

PROFITUL DIN EXPLOATARE 578.852 1.742.198
13. Venituri din dobanzi 4 7

15. Alte venituri financiare 141 42
VENITURI FINANCIARE TOTAL 145 49
17. Cheltuieli privind dobanzile 60.410 398.579
18. Alte cheltuieli financiare 442.393 704.160
CHELTUIELI FINANCIARE 502.803 1.102.739
TOTAL

PROFITUL SAU PIERDEREA -502.658 -1.102.690
FINANCIARA

VENITURI TOTALE 2.531.044 4.767.235
CHELTUIELI TOTALE 2.454.850 4.127.727
PROFITUL SAU PIERDEREA 104 639.508
BRUTA :

Impozitul pe profit 0 0
PROFITUL SAU PIERDEREA

NET(A) A PERIOADEI DE 76.194 639.508

RAPORTARE




Repartizarea profitului
Profitul societatii 12 30.06.2022 in suma de 4639.508 lei va fi lasat nerepartizat pana la o viitoare

hotarare privind distribuirea acestuia.

Controlul intern

Controlul intern si sistemele de gestionare a riscurilor in relatie cu procesul de raportare financiara

au ca principale obiective:

Conformitatea cu legislatia financiar-contabila in vigoare

Aplicarea instructiunilor elaborate de conducere in legatura cu informatiile financiare
Asigurarea fiabilitatatii informatiilor financiare (i.e. verificarea daca informatiile contabile,
financiare si de gestiune comunicate respectiv publicate sunt complete si reflecta corect
activitatea si situatia entitatii)

Prevenirea si detectarea fraudelor si neregulilor contabile si financiare

Atingerea acestor obiective este sustinuta prin:

. Recrutarea de personal cu un nivel de competenta adecvat, in conformitate cu necesitatile
societatii, si existenta unui plan de formare continua care sa permita o actualizare a
cunostiintelor privind legislatia contabila si fiscala (conform politicii de personal aprobata)

» Definirea clara a responsabilitatilor aferente fiecarei persoane implicate in procesul de
raportare financiara (conform fiselor de post), respectiv separarea atributiilor privind efectuarea
de operatiuni intre persoane, astfel incat atributiile de aprobare, control si inregistrare sa fie,
intr-o masura adecvata, incredintate unor persoane diferite (conform organigramei societatii)

- Conceperea si implementarea unor proceduri inteme privind contabilizarea si controlul
operatiunilor financiar-contabile, stabilirea circuitelor de informatii si a controalelor aferente
asupra acestora, care sa asigure centralizarea rapida, corecta si completa a informatiilor

financiare (conform manualului de proceduri interne si a sistemului financiar de control

preventiv)



¢ Existenta unui manual de politici contabile intocmit potrivit cerintelor legislatiei in vigoare,
aprobat de catre Consiliul de Administratie

* Existenta unui calendar si a unui proces bine definit privind elaborarea de informatii contabile
si financiare conforme cu cerintele de raportare (financiar-contabile, ale pietei de capital) si
verificarea si aprobarea corespunzatoare a acestora de catre Consiliul de Administratie in

vederea publicarii acestora.

Riscurile aferente activitatii:

Riscuri specifice activititii Societatii

Factorul climatic si fenomenele meteorologice extreme ar putea afecta negativ activitatea
desfdsuratd de societate si productia de vinuri in sensul in care productia de struguri poate fi
afectatad calitativ si/sau cantitativ de fenomenele meteorologice extreme precum inundatii, secets,
perioade prepondernt innorate, inghet, fenomene meteo extreme sau ploi insotite de grindina sau
incendii de vegetatie.

Unul din factorii climatici specifici zonei in care se afld suprafata viticold a societatii este
inghetul timpuriu, care se poate manifesta in lunile aprilie si mai cand via infloreste, iar acest
fenomen dauneazi viei. in ultimii 4 ani nu au fost astfel de fenomene iar acest fenomen poate fi

diminuat prin fum si flicari aprinse in vie pe timpul noptii.

Riscul de pret:

Riscul de pret este dat de riscul ca pretul pentru materiile prime, materialele utilizate si energia
utilizatd de societate in fluxul de productie si desfacere si fluctueze atit de mult incat sa faci
neprofitabile contractele existente, in special in relatia comerciald cu marile lanturi de
supermarket-uri. Riscul de pret are dous componente: riscul fluctuatiei pretului aferent elementelor

de cost fix, respectiv riscul fluctuatiei de pret aferent costurilor variabile ale societatii.

Riscul privind declararea scadentei anticipate:

Emisiunea de obligatiuni a Cramei La Salina poate fi declarati scadenti anticipat in cazul
neefectudrii platii integrale sau partiale a cupoanelor, asa cum sunt ele esalonate la Capitolul 4 al
Memorandumului, incepand cu a sasea zi lucriitoare de dupa Data Platii aferent cuponului.

Riscul de curs valutar:

in mod direct legat de riscul de pret este si riscul legat de cursul valutar respectiv de
fluctuatia acestuia. Majoritatea furnizorilor societatii sunt din Roménia. Emisiunea de obligatiuni
este denominatd in euro, astfel o crestere a cotatiei euro in raport cu leul ar presupune o crestere

semnificativd a costurilor de finantare pentru societate si implicit o reducere a profitabilitatii



acestuia.

Riscul de lichiditate:

Riscul de lichiditate este ridicat mai ales in perioadele de recolta slabi sau o contractie a

sectorului bauturilor alcolice care ar afecta in mod negativ lichiditatea Crama La Salina S.A.

Riscul de concentrare al clientilor:

Tntrucat primii trei clienti genereazi peste 60% din ponderea cifrei de afaceri existd riscul
privind dependenta comerciala fata de acesti clienti mari. In situatia in care unul sau mai multi
clienti ar renunta la contractele comerciale, acest fapt ar afecta in mod semnificativ capacitatea
societtii de a onora platile scadente citre detinatorii de obligatiuni si catre celelalte categorii de

creditori.

Riscuri operationale:

Risc de incapacitate temporara de lucru a salariatilor societatii sau a furnizorilor cu care acesta
lucreazi datorat efectelor Pandemiei Covid 19.

Desi societatea a implementat masuri de siguranté pentru limitarea riscurilor de rdspandire a
virusului Covid 19 in randul salariatilor, existi totusi riscul ca o parte din angajati sa fie in
incapacitate temporard de muncd. Acest fapt poate ingreuna activitatea operationald si implicit

genera intarzieri in respectarea termenelor de onorare a comenzilor.

Riscuri legate de litigii

La data intocmirii prezentului Memorandum, Crama La Salina S.A. are un litigiu in dosarul
cu numiarul 4041/328/2020, materia juridica fiind litigii cu profesinostii iar impactul material in
cazul acestui dosar asupra societitii a fost stabilit la suma de 10.755,50 lei de citre Judecitoria

Térgu Mures.

Riscuri privind insolventa Societatii
In ipoteza in care societatea va fi supus procedurilor de insolventa, detinatorii de obligatiuni
au pozitia unui creditor garantat in cadrul procedurii, creantele acestora fiind garantate prin

inchierea unei fidejusiuni din partea societétii CLASIQ WINE SRL.

in cazul deschiderii procedurii insolventei fati de societate, plata oricaror creante detinute
impotriva societatii (inclusiv creanta de platd a cuponului sau de rascumpdrare a Obligatiunilor)

va fi suspendati automat. Orice plati fatd de creditori (inclusiv fatd de detinatorii de Obligatiuni)



se vor efectua doar conform instructiunilor administratorului/lichidatorului judiciar. Conform
statisticilor generale, durata medie a unei proceduri de insolventd in Romaénia este de 3,3 ani, iar
procentul de recuperare este de 35,8% (conform statisticii realizate de citre Banca Mondiald in
mai 2018, disponibili la adresa

http://www.doingbusiness.org/en/data/exploretopics/resolving-insolvency).

Dezvoltarea previzibila a entitatii:

Societatea a pastrat aceleasi linii de investitii. Lucram in continuare la dezvoltarea investitiei
cu cortul de evenimente, din apropierea viei, respectiv finalizarea la standarde europene a bucatariei.
Avem incheiat in contract de inchiriere nou care o sa ne aduca venituri suplimentare.

Am inceput achizitia de struguri de la alte crame pentru a creste productia de vin pentru anul
viitor. Avem in plan sa scoatem o noua gama de vinuri in 2023, una super premium si una medie, care
sa creasca veniturile si profitabilitata sociatatii.

Societatea are cele mai bune rezultate de la infiintare.

Nota: Rezultatele financiare la 30.06.2022 nu sunt auditate.

MAXIM IOAN OVIDIU,
Administrator
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F10 - pag. 1
SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

Cod 10 la data de 30.06.2022 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
OMF
nr. 01.01.2022 30.06.2022
1669/
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) 2022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+207 1+4094
01 . .
+208-280-290 - 4904) 01 16.599 13.581
1. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211421242134+214+42154216+217+223+224
02 321. .322.
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 02 9.321.281 9.322.01
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.26142624263+265+267% - 296* ) 03 03 6.093 7.293
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 9.343.973 9.342.885
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 2.511.977 4.427.326
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
II.CREANTE
1. (ct.267%-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436**+437%*+4382 06 | 062 1.930.221 1.677.688
+441**+4424+din ct.4428%*+444**+445+446%*+447**+4482+451%*+453** (301) TN el
+456**+4582+461+4662+473** - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 06b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 1.930.221 1.677.688
[Il. INVESTITII PE TERMEN SCURT 09 07
(ct.501+505+506+507+ 508*+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.508* + 5112+512+531+532+541+542) 10 08 5.527.876 749.521
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 9.970.074 6.854.535
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 6.093 6.093
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 13 11 6.093 6.093
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12
D.DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441%**+4423 15 13 2.235.585 1.164.329
+4428*** +A44*** L AAG***+ AQT***+4481+451***+453%** +4554+456%**+457
+4581+462+4661+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26) 16 14 7.369.619 5.325.336
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 16.713.592 14.668.221
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441%**+4423 18 16 15.205.784 12.582.935
+4428*** +444*** L AAG***+ A4T***+ 4481 +451***+453%** L 4554+456%**+4581
+462+4661+473***+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18 1.513.111 1.451.080
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19 1.513.111 1.451.080
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 | 20 370.963 370.963
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21 1.142.148 1.080.117
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 7|2
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 29 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 100.000 100.000
1. Capital subscris vdrsat (ct. 1012) 32 | 30 100.000 100.000
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 12.222 12.222
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C(ct. 117) 43 | 4 231.014 253.439
SOLDD (ct. 117) | 44 | 42 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
SOLD C (ct. 121) 45 | 43 22424 639.508
SOLDD (ct.121) | 46 | 44 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45
(. 29435+36437.38+39-40441-42+43-84-45 6 | 4 365660 1005169
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 | 49 365.660 1.005.169

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1)Se va completa de cdtre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MAXIM IOAN OVIDIU ACCOUNTING SOLVER SRL
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 30.06.2022

Cod 20 - lei -
Realizari aferente perioadei de
. . - . raportare
Denumirea indicatorilor Nr. P
rd.
Nr.rd.
OMF 01.01.2021- 01.01.2022-
nr.1669/ 30.06.2021 30.06.2022
2022
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 2.649.902 3.492.635
-din care, cifra de afagen netav corespunzdtoare activitatii 02 Ola 2576308 3.337.984
preponderente efectiv desfdasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 2.902.199 3.627.011
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 77.212 193.816
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 329.509 328.192
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06

2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)

Sold C 07 07 0 1.099.159

Sold D 08 08 341.380 0

3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09 36.366 31374
(ct.721+ 722)

4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11

6. Venituri din subventii de exploatare > 12 68.807 2 481

(ct. 7412+ 7413 + 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419) ) )

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 117.204 136.537
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14 70.408 62.031
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 2.530.899 4767.186

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 411.552 637.542
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 20.807 2.054
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 19 69.394 143.283

- din care, cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;(9);)
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 21 20 34.206 98.205
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 22 21 60.229 64.095
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 23 22 299.762 391.591
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 24 23 293.188 382.172
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 25 24 6.574 9.419
10.a) ,E\::stzaél_dze;)/aloare privind imobilizarile corporale si necorporale 2% 25 299,131 323.566
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a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 27 26 299.131 323.566
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 28 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 29 28
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 30 29
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 31 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 32 31 877.424 1.492.842
e (i?z':l:fg 1%12?;%?2?51' ISe+e6X2t1e-I:rn6ez2+623+624+625+626+627+628) 3 32 798.123 1.376.304
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 34 33 59.643 100.117
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 35 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 36 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 37 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 38 37 19.658 16.421
Qhe!tuieli € dgbénz:!e dg rgfinangare fnregistrate-de en'titégile radiate ein 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 39
- Cheltuieli (ct.6812) 40 40
- Venituri (ct.7812) 41 41
A TOTAL o3 o | | oo
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 43 578.852 1.742.198
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 47 47 4 7
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 50 141 42
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 52 145 49
16.. Ajustari dg valgare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54 54
- Venituri (ct.786) 55 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 56 56 60.410 398.579
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 58 442.393 704.160
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 59 502.803 1.102.739

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
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- Profit (rd. 52 - 59) 60 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 61 502.658 1.102.690
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 62 2.531.044 4.767.235
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 63 2.454.850 4.127.727
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 64 76.194 639.508
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 66 66
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 69 76.194 639.508
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.1669/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor
al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.1669/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd.
o e o o OMF Nr. o o
I. Date privind rezultatul inregistrat nr1669 | rd Nr.unitati Sume
12022 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 639.508
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. e as Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 30.06.2021 30.06.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 11 11
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
. - 21 20 14 14
respectiv la data de 30 iunie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (%g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 30.06.2021 30.06.2022
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 30.06.2021 30.06.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;5;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 30.06.2021 30.06.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale . 6
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)




F30 - pag. 3

- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra sFocurllor Si pentrg p.res-tarl dﬂe servicii acordate 68 57 917.275 1707.135
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
<. . - N . . 58a
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit - 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
72
(ct. 425+ 4282) 60 450
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 24.504 16.668
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 12,031 16.668
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului 75 63
(ct.436+441+4424+4428+444+446)
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 12.473
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente
80 68

(din ct.451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 291.793 324.293
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
pers:oaqelewn;hcei altgle g!ecat crear.1tele in legatura cu g5 73 291.793 324293
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
T Rkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 24.689 103.706
-inlei (ct. 5311) 99 85 24.689 103.706
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 210.965 642.345
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 196.424 83.759
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 14.541 558.586
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92 1.193 722
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de
107 .
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) 23 1.193 722
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 10.617.179 3.849.032
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o | 96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 11 97
-invaluta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
- . . . 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 100
-invaluta 115 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 179 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106 791.333
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 1.628.724 931.058
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (1300993)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . X
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 36.935 44.651
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 111 179.146 103.463
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . .
(ct.431+437+4381) 12 47.142 24.500
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 126.615 78.963
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 115 5.389
D.atorule entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 32 | 116 299,500 79.771
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119 4.123.217 4954
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120 4.123.217 4954
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472 + 473 + 478 + 500), din care: 139 122 4.349.657 1.893.802
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari w0 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 .349, .893.
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 4.349.657 1.893.802
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| o)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 100.000 100.000
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132 100.000
- parti sociale 152 | 133 100.000
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P " 30.06.2021 30.06.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. tii p . ’ 30.06.2021 30.06.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;‘ 30.06.2021 30.06.2022
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 140
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat “; 30.06.2021 30.06.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7),
160 | 141 100.000f X 100.000] X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151 100.000 100,00 100.000 100,00
- detinut de alte entitati 171 | 152
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XIll. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. .
. Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de raportare din 172 | 1522
profitul reportat (312)
XIV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii nr. Nr. Sume (lei)
163/2018 rd.
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate 8 173 (13512;
XV. Creante prel rin cesionar I rsoane juridi Nr. .
*****C eante preluate prin cesionare de la persoane juridice Sume (lei)
) rd.
A B 30.06.2021 30.06.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), 74 | 153
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 175 | 154
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 176 | 155
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 177 | 156
Nr. .
XVLI. Venituri obtinute din activitati agricole **«xxx) rd Sume (lei)
A B 30.06.2021 30.06.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 178 | 157
XVII. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587), 179 | 1572
din care: (322)
. - 157b
- inundatii 180 1 (323
« 157c¢
- secetd 181 | 504
. 157d
- alunecari de teren 182 | (355
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
MAXIM IOAN OVIDIU ACCOUNTING SOLVER SRL
Semnatura Calitatea
22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT
9030

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 de ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completérile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

***¥) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥***%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct. 451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile 'cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct. 451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completérile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social varsat', lard.161-171, in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzétor capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat, inscris la rd.160.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




Conturi entitati mari, mijlocii si

mici

Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !
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DECLARATIE
in conformitate cu art.223, lit.(B) Capitolul III, Titlul V din
Regulamentul ASF nr.5/2018

S-au intocmit situatiile financiare semestiale la 30/06/2022 pentru :

Entitatea: CRAMA LA SALINA S.A.

Judetul: CLUJ

Adresa: localitatea TURDA, STR. DEALUL VIILOR, NR. 10, JUD. CLUJ]

Numar din registrul comertului: J12/155/2005

Forma de proprietate: Societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderentd (cod si denumire clasa CAEN): 0121 Cultivarea strugurilor

Cod de identificare fiscala: RO 17144159

Administratorul societatii, Maxim Ioan Ovidiu, isi asuma raspunderea pentru
intocmirea situatiilor financiare pentru semestrul I an 2022 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare semestriale oferd o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

c) Persoana juridicd isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Administrator
Maxim Ioan Ovidiu
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